
 

 

 

Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 

 
от 28 декабря 2023 г. № 475 

(в редакции постановления Администрации Кинешемского муниципального района  

от 26.12.2024 № 428) 

г. Кинешма 

 

О программе Кинешемского муниципального района «Развитие 

сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь частью 4 статьи 9, частью 6 статьи 12 и статьей 36 Устава 

Кинешемского муниципального района Ивановской области, 

постановлением Администрации Кинешемского муниципального района от 

28 октября 2013 № 639 «О порядке разработки, реализации и оценки 

эффективности программ Кинешемского муниципального района», 

Администрация Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу Кинешемского муниципального 

района «Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном 

районе». 

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании – на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

 

 

Глава  

Кинешемского муниципального района                                А. А. Катаев



Утверждена 

постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 28.12.2023 г. № 475 

(в редакции постановления Администрации  

Кинешемского муниципального района от 26.12.2024 № 428) 

 

ПРОГРАММА 

Кинешемского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» 

 

I. Паспорт программы Кинешемского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» 

 
Наименование 

Программы  

«Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном 

районе» (далее – Программа) 

Срок реализации 

Программы  

2024 – 2029 годы 

Администратор 

Программы 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района  

Исполнители 

Программы 

 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района,  

отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи Администрации 

Кинешемского муниципального района, 

отдел по вопросам культуры, молодежной политики и спорта 

Кинешемского муниципального района 

сельскохозяйственные товаропроизводители Кинешемского 

муниципального района 

Перечень 

подпрограмм 

1. «Развитие отрасли растениеводства и содействие реализации 

продукции растениеводства» 

2. «Развитие отрасли животноводства и содействие реализации 

продукции животноводства» 

3. «Техническая и технологическая модернизация, инновационное 

развитие» 

4. «Развитие малых форм хозяйствования» 

5. «Комплексное развитие сельских территорий Кинешемского 

муниципального района» 

Цели 

Программы 

Целями Программы являются: 

увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции 

и повышение ее конкурентоспособности; 

обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса; 

обеспечение комплексного развития сельских территорий 

Кинешемского муниципального района 

Объемы и 

источники  

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 219008833,62 

рубля, в том числе по годам: 

2024 год – 113000000,00 рублей; 

2025 год – 28000000,00 рублей; 

2026 год – 23105300,00 рублей; 

2027 год – 34903533,62 рубля; 

2028 год – 10000000,00 рублей; 



3 

 

2029 год – 10000000,00 рублей. 

За счет средств федерального бюджета – 36993700,00 рублей, в том 

числе по годам*: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 12553900,00 рублей; 

2027 год – 24379800,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей; 

за счет средств бюджета Ивановской области – 624346,94 рубля, в 

том числе по годам*: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 126800,00 рублей; 

2027 год – 497546,94 рубля; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей; 

за счет бюджета Кинешемского муниципального района – 40286,68 

рубля, в том числе по годам**: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 14100,00 рублей; 

2027 год – 26186,68 рубля; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 181410500,00 рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год – 113000000,00 рублей; 

2025 год – 28000000,00 рублей; 

2026 год – 10410500,00 рублей; 

2027 год – 10000000,00 рублей; 

2028 год – 10000000,00 рублей; 

2029 год – 10000000,00 рублей 
* Реализация Программы предусматривает привлечение средств федерального бюджета и бюджета 

Ивановской области, объемы которых на 2024 – 2029 годы будут указаны в паспорте Программы после 

утверждения в установленном порядке распределения субсидий из соответствующих бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации. 

 

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль – сельское хозяйство 

играют важную роль в обеспечении устойчивого функционирования экономики 

Кинешемского муниципального района. Сельское хозяйство и сопряженные с 

ним отрасли обеспечивают занятость сельского населения, являются 

бюджетообразующим для района, способствуют закреплению экономической 

активности на территории Кинешемского муниципального района. 

На начало 2024 года на территории Кинешемского муниципального 

района производством сельскохозяйственной продукции занимается 5 

сельскохозяйственных предприятий и организаций, 14 крестьянских 

(фермерских) хозяйств и более 6981 личных подсобных хозяйств населения.  



4 

 

В 2022 году в структуре сельскохозяйственного производства на долю 

животноводства приходилось 70 процентов сельскохозяйственной продукции, 

на долю растениеводства – 30 процентов. Сельскохозяйственными 

предприятиями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и хозяйствами 

индивидуальных предпринимателей производится зерна около 100 процентов, 

мяса – 66 процентов, и яиц – 99,4 процентов. В хозяйствах населения 

выращивается 71 процентов картофеля, овощей - 68 процентов и молока – 56 

процентов. 

Собственное сельскохозяйственное производство на территории района 

снижает зависимость рынка сельскохозяйственной продукции от импорта и 

ввоза продукции из других районов и способствует укреплению 

продовольственной безопасности района. Сельскохозяйственные 

производители Кинешемского муниципального района стараются обеспечить 

потребность населения по ряду важных продовольственных товаров (молоко, 

картофель, овощи, яйцо, мясо). Значительную роль в производстве 

сельскохозяйственной продукции района играют личные подсобные хозяйства 

населения, на долю которых приходится основной объем производства 

картофеля и овощей. Наличие собственного сельскохозяйственного 

производства является важным фактором сдерживания роста цен на 

региональном рынке сельскохозяйственной продукции.  



5 

 

Показатели, характеризующие ситуацию в сельском хозяйстве в Кинешемском муниципальном районе 

  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2020 

год 

(отчет) 

2021 

год 

(отчет) 

2022 

год 

(отчет) 

2023 

год 

(прогноз) 

1. Количество сельскохозяйственных организаций ед. 9 8 5 5 

2. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных 

предпринимателей 

ед. 20 17 15 14 

3. Количество личных подсобных хозяйств ед. 6981 6981 6981 6981 

4. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций процент 83 60 25 40 

5. Посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех 

категорий 

га 8577 8570 9003 10231 

6. Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий: 
6.1 зерно в весе после доработки тонн 4915,1 3185,1 10792,5 17934 

6.2 масленичные культуры  - - 186,2 2114,6 

6.3 картофель тонн 5662,7 4450,6 4551,7 5000 

6.4 овощи тонн 4186,9 3521,9 3628,6 3031 

7. Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий голов 2079 1402 1425 1228 

7.1 Поголовье коров в хозяйствах всех категорий голов 1170 829 829 572 

8. Производство продукции животноводства в хозяйствах всех категорий: 
8.1 молоко тонн 3646,9 2756,9 2508,6 2408 

8.2 скот и птица на убой в живом весе тонн 1292,1 1302,6 1247,4 1076 

8.3 яйцо млн. шт. 178,03 189,69 195,83 189 

9. Количество приобретенной техники сельскохозяйственными 

товаропроизводителями 

штук 20 106 37 18 

10. Численность работающих в сельском хозяйстве человек 386 368 369 386 

11. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности кв. м 245,08 91,92 - 76,4 

13 Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с  твердым 

покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к 

ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, 

а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 

км 1,14126 - - - 



6 

 

Программа предусматривает оказание государственной поддержки и 

содействия развитию агропромышленного комплекса Кинешемского 

муниципального района по следующим направлениям:  

– на развитие отрасли растениеводства (предоставление субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, 

ведущих личное подсобное хозяйство (ЛПХ)) на приобретение элитных семян; 

на производство и реализацию зерновых культур; на проведение комплекса 

агротехнологических работ; на увеличение производства картофеля и овощей; 

на вовлечение в оборот залежных земель и др.);  

– на развитие отрасли животноводства (предоставление субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, 

ведущих ЛПХ) на развитие племенного животноводства и развитие племенного 

крупного рогатого скота; на возмещение части затрат на 1 килограмм 

реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока; на 

развитие мясного скотоводства; на возмещение части затрат на уплату 

процентов по кредитам на развитие животноводства и реализацию продукции 

животноводства); 

– на развитие технической и технологической модернизации, 

инновационное развитие сельскохозяйственного производства (предоставление 

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на компенсацию части 

первоначального взноса по приобретению предметов лизинга);  

– на поддержку фермеров (предоставление субсидий крестьянским 

(фермерским) хозяйствам, сельскохозяйственным потребительским 

кооперативам);  

– социальных выплат гражданам на строительство (приобретение) жилья 

гражданам, проживающим на сельских территориях; 

- предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на 

софинансирование строительства объектов газификации, водоснабжения, 

водоотведения; 

- предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на 

строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием. 

Сложившиеся тенденции в агропромышленном комплексе Кинешемского 

муниципального района сформировались с учетом ежегодного 

систематического предоставления мер государственной поддержки 

сельскохозяйственному производству. Без государственной поддержки 

значительная часть организаций и хозяйств, составляющих агропромышленный 

комплекс Кинешемского муниципального района, прекратили бы свое 

существование. 

Сельскохозяйственными предприятиями и КФХ за 2020 - 2023 гг. 

получены субсидии на общую сумму более 45 млн. рублей из федерального и 

областного бюджетов. Субсидии предоставлялись на поддержку 

животноводства, комплекса агротехнологических работ, на повышение 

продуктивности молочного скотоводства, стимулирование производства 



7 

 

зерновых и зернобобовых культур и т.д. Более 6 млн. рублей получили семьи на 

строительство и приобретение жилья. 

Три хозяйства получили гранты на общую сумму 4849093 рубля из 

федерального и областного бюджетов на создание и развитие крестьянского 

(фермерского) хозяйства. Получены гранты на покупку сельскохозяйственной 

техники, развитие животноводческой фермы (покупку крупного рогатого скота, 

ремонт фермы), развитие пчеловодства. 

В 2021 году в с. Первомайский Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района зарегистрировано обособленное 

предприятие ООО «Грейнрус Агро». Вид деятельности – производство зерна. В 

настоящее время общая площадь земельных участков, находящихся в 

собственности и аренде у ООО «Грейнрус Агро» - 11490,5 га. Впервые в районе 

за последние годы приступили к выращиванию рапса. Интенсивно 

выполняются мероприятия по очистке неиспользуемых полей от древесно-

кустарниковой растительности. В планах увеличение посевной площади 

ежегодно до 1000 га. Приобретен зерносушильный комплекс 

производительностью 160 тонн в час. 

Самостоятельное развитие агропромышленного комплекса Кинешемского 

муниципального района затруднено в силу следующих объективных факторов 

и ограничений: 

природно-ресурсные ограничения – Кинешемской муниципальный район 

находится в зоне рискованного земледелия; 

сбытовые ограничения – жесткая конкуренция со стороны 

сельскохозяйственных товаропроизводителей из соседних регионов; 

финансовые ограничения – дефицит собственных финансовых ресурсов и 

сравнительно небольшие объемы привлечения сельскохозяйственными 

товаропроизводителями заемных ресурсов для развития; 

прочие ограничения – высокий износ основных фондов, дефицит 

квалифицированных кадров. 

В ходе экономических преобразований в аграрной сфере сформирован и 

плавно наращивается производственный потенциал, дальнейшее эффективное 

развитие которого во многом зависит от стабильности комплексного развития 

сельских территорий и активизации человеческого фактора экономического 

роста. 

Основными причинами сложившейся в течение нескольких десятилетий 

неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села являются остаточный 

принцип финансирования развития социальной и инженерной инфраструктуры 

в сельской местности, преобладание дотационности бюджетов сельских 

поселений, высокий уровень затратности комплексного развития сельских 

территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения.  

В результате на селе сложилась неблагоприятная демографическая 

ситуация. На 01.01.2020 проживало 11425 человек, а на 01.01.2023 проживает 

9825 человек, численность сельского населения за три года сократилась на 14 

процентов.  



8 

 

Сокращение численности сельского населения способствует 

обезлюдению и запустению сельских территорий, выбытию из оборота 

продуктивных земель сельскохозяйственного назначения. 

Этому способствует также крайне низкий уровень развития инженерной и 

социальной инфраструктуры. Уровень благоустройства сельского жилищного 

фонда в 2-3 раза ниже городского уровня. Уровень обеспеченности жилищного 

фонда сельских поселений сетевым газом в настоящее время составляет 45 

процента. Уровень фактической обеспеченности плоскостными спортивными 

сооружениями сельских поселений от нормативной потребности составляет 38 

процентов. 

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет 

на миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи.  

Неблагоприятная демографическая ситуация, вследствие которой 

прогрессирует сокращение численности сельского населения, в том числе и 

трудоспособной его части, усугубляет положение с рабочими кадрами на селе. 

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в сельскую 

местность и закрепления их в аграрном секторе экономики предполагает 

необходимость формирования в сельской местности базовых условий 

социального комфорта, в том числе удовлетворения их первоочередной 

потребности в жилье.  

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию 

экономического потенциала аграрного сектора и реализации государственной 

программы Ивановской области «Развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Ивановской области» в Кинешемском муниципальном районе 

была разработана долгосрочная целевая программа «Развитие сельского 

хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» - это единственная 

программа, которая имеет социальную направленность для села, основная цель 

которой - осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, 

преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в 

сельском хозяйстве. 

С принятием указанной программы появилась реальная возможность 

жителям сельских поселений, в особенности работающим в отрасли сельского 

хозяйства, улучшить свои жилищные условия. За период 2020 – 2023 годов 

улучшили свои жилищные условия четыре семьи, из них одна семья приобрела 

жилье и три семьи построили новое. 

К 2024 году в агропромышленном комплексе Кинешемского 

муниципального района сохранились следующие ключевые проблемы, 

требующие решения в рамках настоящей Программы: 

технико-технологическое отставание ряда сельскохозяйственных 

организаций из-за недостаточного уровня доходов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей для осуществления модернизации; 

ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к 

рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры и возрастающей 



9 

 

монополизации торговых сетей, слабого развития кооперации в сфере 

производства и реализации сельскохозяйственной продукции; 

низкие объемы производства по отдельным категориям 

сельскохозяйственной продукции ограничивают развитие отраслей (нехватка 

кадров); 

низкая рентабельность и отсутствие накопленных резервов делают 

сельскохозяйственных товаропроизводителей сильно зависимыми от 

государственной поддержки, ограничивают возможности для проведения 

технологической модернизации и расширенного воспроизводства в сельском 

хозяйстве и сопряженных отраслях; 

использование изношенного, ненадежного, низко производительного 

оборудования и сельскохозяйственных машин, применение устаревших 

технологий в ряде сельскохозяйственных организаций обуславливает низкую 

производительность труда в сельскохозяйственном производстве. Это 

ограничивает возможности для наращивания его объемов и повышения 

заработных плат работникам сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

низкий уровень оплаты труда, низкий бытовой комфорт, слабая 

обеспеченность социальной инфраструктурой делают непривлекательными 

проживание и работу в сельской местности, создают проблему кадрового 

дефицита у сельскохозяйственных товаропроизводителей; 

неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное 

влияние на формирование трудового потенциала в сельской местности; 

низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры в сельской местности; 

низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и 

доступности для сельского населения решения проблемы по улучшению 

жилищных условий; 

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост 

миграционных настроений, в том числе среди сельской молодежи. 

Социально-экономическое развитие сельских территорий с целью 

создания условий эффективного функционирования агропромышленного 

производства возможно только при условии государственной поддержки их 

социального и инженерного обустройства. 

Оказание государственной поддержки в настоящий момент является 

определяющим фактором развития агропромышленного комплекса 

Кинешемского муниципального района.  

 

III. Цели и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

3.1. Цели Программы 

 

1. Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции и 

повышение ее конкурентоспособности. 



10 

 

Данная цель будет достигаться за счет развития зернового комплекса 

(включающего в себя производство, хранение, переработку зерна), мясного и 

молочного скотоводства, и птицеводства как наиболее динамичной и 

скороспелой отрасли, использующей интенсивные методы производства. 

2. Обеспечение финансовой устойчивости товаропроизводителей 

агропромышленного комплекса. 

В краткосрочном периоде данная цель будет достигаться за счет мер 

государственной поддержки, направленных на субсидирование производства 

сельскохозяйственной продукции, удешевление кредитных ресурсов и 

предоставление несвязанной финансовой поддержки для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. В долгосрочном периоде цель будет достигаться за счет 

постепенного повышения рентабельности сельскохозяйственного производства 

благодаря накоплению критической массы успешно реализованных проектов 

технико-технологической модернизации производства и создания новых 

эффективных производств. 

3. Обеспечение комплексного развития сельских территорий. 

Данная цель будет достигаться за счет создания комфортных условий 

проживания в сельской местности, повышения уровня занятости сельского 

населения в сфере сельскохозяйственного производства, стимулирования 

реализации инвестиционных проектов в сельской местности, которые должны 

стать точками роста на соответствующих территориях. 

 

3.2. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Прогноз реализации Программы основывается на достижении значений 

ее основных показателей (индикаторов). 

Предстоит продолжить увеличение посевных площадей под посев 

зерновых,  зернобобовых и масленичных культур, освоение интенсивных 

технологий, базирующихся на новом поколении тракторов и 

сельскохозяйственных машин, сохранение объемов внесения минеральных 

удобрений, осуществление перехода на посев семян перспективных 

высокоурожайных сортов и гибридов; создать условия для своевременного 

проведения сортосмены и сортообновления через обеспечение доступности 

приобретения элитных семян.  

С целью дальнейшего наращивания объемов производства и повышения 

конкурентоспособности молочной продукции необходимо увеличивать 

поголовье коров, вести работу по развитию инфраструктуры глубокой 

переработки, выстраиванию эффективного взаимодействия между 

производителями, в том числе малыми формами хозяйствования и 

переработчиками.  
 



11 

 

3.3. Целевые индикаторы (показатели) реализации Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 
Значения целевых индикаторов (показателей) 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029 

год 

1. Количество сельскохозяйственных организаций, ведущих 

производственную деятельность  

ед. 5 5 6 6 6 7 

2. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств и 

индивидуальных предпринимателей, ведущих 

производственную деятельность 

ед. 14 15 16 17 18 19 

3. Количество личных подсобных хозяйств ед. 6981 6981 6981 6981 6981 6981 

4. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций процентов 60 60 65 65 70 87 

5. Посевная площадь сельскохозяйственных культур в 

хозяйствах всех категорий 

га 10231 10392 10742 11192 11192 11300 

6. Производство продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий: 

6.1. зерно и зернобобовые в весе после доработки тонн 19107 20624 21196 21196 22112 22112 

6.2. масленичных культур тонн 4035 4160 4160 4320 4320 4320 

6.3. картофель тонн 4880 4880 4980 5080 5080 5080 

6.4. овощи тонн 3032 3056 3081 3081 3105 3105 

7. Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех 

категорий голов 1252 1274 1280 1300 1310 1310 

7.1. вт.ч. поголовье коров в хозяйствах всех категорий голов 592 618 622 622 632 632 

8. Производство продукции животноводства в хозяйствах всех категорий: 

8.1. молоко тонн 2473 2523 2541 2541 2561 2561 

8.2. скот и птица на убой в живом весе тонн 1076 1094 1096 1103 1103 1103 

8.3. яйцо млн. шт. 189,1 189,2 189,7 189,7 190,2 190,2 

9. Количество приобретенной техники сельскохозяйственными 

товаропроизводителями: 
штук 6 6 7 9 10 10 

10. Численность работающих в сельском хозяйстве человек 386 386 394 394 400 400 

11. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в 

сельской местности 

кв. м 54 54 72 54 42 72 

 



12 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 
Рубли 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия/ 

Источник ресурсного обеспечения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029  

год 

Программа, всего 113000000,00 28000000,00 23105300,00 34903533,62 10000000,00 10000000,00 

бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 12694800,00 24903533,62 0,00 0,00 

- федеральный бюджет  0,00 0,00 12553900,00 24379800,00 0,00 0,00 

- бюджет Ивановской области 0,00 0,00 126800,00 497546,94 0,00 0,00 

- бюджет Кинешемского муниципального района 0,00 0,00 14100,00 26186,68 0,00 0,00 

внебюджетное финансирование 113000000,00 28000000,00 10410500,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 

1. Подпрограмма «Развитие отрасли растениеводства и 

содействие реализации продукции растениеводства» 

2000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
- бюджет Ивановской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетное финансирование 2000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма «Развитие отрасли животноводства и 

содействие реализации продукции животноводства» 

103000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет Ивановской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетное финансирование 103000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма «Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие» 8000000,00 8000000,00 9000000,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 

бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
- бюджет Ивановской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетное финансирование 8000000,00 8000000,00 9000000,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 

4. Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования»: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
- федеральный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
- бюджет Ивановской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма «Комплексное развитие сельских 0,00 0,00 14105300,00 24903533,62 0,00 0,00 



13 

 

территорий Кинешемского муниципального района»: 

бюджетные ассигнования: 0,00 0,00 12694800,00 24903533,62 0,00 0,00 
- федеральный бюджет  0,00 0,00 12553900,00 24379800,00 0,00 0,00 

- бюджет Ивановской области 0,00 0,00 126800,00 497546,94 0,00 0,00 
- бюджет Кинешемского муниципального района 0,00 0,00 14100,00 26186,68 0,00 0,00 
внебюджетное финансирование 0,00 0,00 1410500,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение № 1 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» 
 

Подпрограмма 

«Развитие отрасли растениеводства и содействие реализации 

продукции растениеводства» 
 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Развитие отрасли растениеводства и содействие реализации 

продукции растениеводства» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

 

Исполнитель 

подпрограммы 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района, 

сельскохозяйственные товаропроизводители Кинешемского 

муниципального района 

Цели  

подпрограммы 

Целью подпрограммы является развитие отрасли растениеводства и 

содействие реализации продукции растениеводства 

Объемы и 

источники  

финансирования 

подпрограммы 

 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

2000000,00 рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 2000000,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств федерального бюджета объем финансирования – 

0,00 рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей; 

за счет средств бюджета Ивановской области объем 

финансирования – 0,00 рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей; 

за счет средств внебюджетных источников объем финансирования – 

2000000,00 рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 2000000,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей 



15 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

№  

п/п 

Наименование 

основного мероприятия 

(мероприятия),  

срок реализации 

Содержание 

мероприятия  

Исполнитель 
Объем бюджетных ассигнований и внебюджетного финансирования, руб. 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие отрасли растениеводства и содействие 

реализации продукции растениеводства» 

Всего 2000000,00 2000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетное 

финансирование 

2000000,00 2000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие «Оказание государственной поддержки 

сельскохозяйственным товаропроизводителям на развитие отрасти 

растениеводства» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Развитие 

элитного 

семеноводства, 

2024 – 2029 годы 

Предоставление субсидии 

из федерального бюджета 

и бюджета Ивановской 

области 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением граждан, 

ведущих личное 

подсобное хозяйство) для 

приобретения элитных 

семян 

Управление  

сельского хозяйства 

и земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального  

района 

 

Всего 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Поддержка 

доходов 

сельскохозяйстве

нных 

Предоставление субсидии 

из федерального бюджета 

и бюджета Ивановской 

области 

Управление  

сельского хозяйства 

и земельных 

отношений 

Всего 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

товаропроизводит

елей в области 

растениеводства, 

2024 – 2029 годы 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением граждан, 

ведущих личное 

подсобное хозяйство) на 

проведение комплекса 

агротехнологических 

работ в растениеводстве 

Кинешемского 

муниципального  

района 

 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Вовлечение в 

оборот залежных 

земель,  

2024 – 2029 годы 

Предоставление субсидии 

из федерального бюджета 

и бюджета Ивановской 

области 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением граждан, 

ведущих личное 

подсобное хозяйство) в 

целях компенсации части 

затрат на вовлечение в 

оборот залежных земель 

Управление  

сельского хозяйства 

и земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального  

района 

 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Поддержка 

сельскохозяйстве

нных 

товаропроизводит

елей зерновых 

культур,  

2024 – 2029 годы 

Предоставление субсидии 

из федерального бюджета 

и бюджета Ивановской 

области 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением граждан, 

ведущих личное 

подсобное хозяйство) на 

возмещение части затрат 

на производство и 

реализацию зерновых 

культур 

Управление  

сельского хозяйства 

и земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального  

района 

 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное мероприятие 

«Развитие объектов растениеводства» 

Всего 2000000,00 2000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетное 

финансирование 

2000000,00 2000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

2.1. Строительство 

навеса для 

сельскохозяйстве

нной техники, 

2024 год 

Строительство навеса для 

сельскохозяйственной 

техники 450 кв. м. 

ИП глава КФХ 

Волков С. В. 

Всего 2000000,00 2000000,00 - - - - - 

внебюджетное 

финансирование 

2000000,00 2000000,00 - - - - - 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

3.1. Реализация настоящей подпрограммы позволит к 2029 году обеспечить в хозяйствах всех категорий:  

производство зерна и зернобобовых культур в весе после доработки – 22112 тонн; 

производство картофеля – 5080 тонн; 

производство овощей – 3105 тонн; 

производство масленичных культур – 4320 тонн. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 
 

 

Наименование подпрограммы (основных мероприятий, мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие отрасли растениеводства и содействие реализации продукции растениеводства» 

1. Основное мероприятие «Оказание государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на развитие отрасти растениеводства» 

1.1. Мероприятие «Развитие элитного семеноводства» 

1.1.1 Целевой индикатор1 

Площадь, засеваемая элитными семенами в хозяйствах всех категорий, в том 

числе: га 1574 1604 1609 1609 1620 1620 

сельскохозяйственные организации га 1524 1554 1554 1554 1560 1560 

крестьянские (фермерские) хозяйства га 50 50 55 55 60 60 

хозяйства населения га 0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятие «Поддержка доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей в области растениеводства» 

1.2.1. Целевой индикатор1 

Посевные площади под зерновыми и зернобобовыми культурами в хозяйствах 

всех категорий, в том числе: га 4882 5082 5212 5212 5417 5417 

сельскохозяйственные организации га 4412 4612 4732 4732 4932 4932 



18 

 

крестьянские (фермерские) хозяйства га 470 470 480 480 485 485 

хозяйства населения га 0 0 0 0 0 0 

1.2.2. Целевой индикатор2 

Посевные площади под овощами в хозяйствах всех категорий, в том числе: га 157 157 161 161 163 163 

сельскохозяйственные организации га 4 4 4 4 5 5 

крестьянские (фермерские) хозяйства га 27 27 27 27 28 28 

хозяйства населения га 126 126 130 130 130 130 

1.2.3. Целевой индикатор3 

Посевные площади под картофелем в хозяйствах всех категорий, в том числе: га 270 270 280 285 285 285 

сельскохозяйственные организации га 5 5 5 5 5 5 

крестьянские (фермерские) хозяйства га 55 55 55 60 60 60 

хозяйства населения га 210 210 220 220 220 220 

1.2.4. Целевой индикатор4 

Посевные площади под масленичными культурами в хозяйствах всех 

категорий, в том числе: га 1261 1300 1300 1350 1350 1350 

сельскохозяйственные организации га 1261 1300 1300 1350 1350 1350 

крестьянские (фермерские) хозяйства га 0 0 0 0 0 0 

хозяйства населения га 0 0 0 0 0 0 

1.3. Мероприятие «Вовлечение в оборот залежных земель»: 

1.3.1. Целевой индикатор1 

Посевная площадь сельскохозяйственных культур в хозяйствах всех 

категорий 

га 10092 10392 10742 11192 11192 11300 

1.4. Мероприятие «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей зерновых культур»: 

1.4.1. Целевой индикатор1 

Производство зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки в 

хозяйствах всех категорий, в том числе: тонн 19107 20624 21196 21196 22112 22112 

сельскохозяйственные организации тонн 17603 19120 19660 19660 20560 20560 

крестьянские (фермерские) хозяйства тонн 1504 1504 1536 1536 1552 1552 

хозяйства населения тонн 0 0 0 0 0 0 

2. Основное мероприятие «Развитие объектов растениеводства» 

2.1. Мероприятия «Строительство навеса для сельскохозяйственной техники» 

2.1.1. Целевой индикатор1 

Производство зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки в 

хозяйствах всех категорий, в том числе: тонн 19107 20624 21196 21196 22112 22112 

сельскохозяйственные организации тонн 17603 19120 19660 19660 20560 20560 

крестьянские (фермерские) хозяйства тонн 1504 1504 1536 1536 1552 1552 



19 

 

хозяйства населения тонн 0 0 0 0 0 0 

2.1.2. Целевой индикатор2 

Производство картофеля в хозяйствах всех категорий, в том числе: тонн 4880 4880 4980 5080 5080 5080 

сельскохозяйственные организации тонн 80 80 80 80 80 80 

крестьянские (фермерские) хозяйства тонн 1650 1650 1650 1750 1750 1750 

хозяйства населения тонн 3150 3150 3250 3250 3250 3250 

2.1.3. Целевой индикатор3 

Производство овощей в хозяйствах всех категорий, в том числе: тонн 3032 3036 3081 3081 3105 3105 

сельскохозяйственные организации тонн 54 54 55 55 56 56 

крестьянские (фермерские) хозяйства тонн 1431 1435 1440 1440 1450 1450 

хозяйства населения тонн 1547 1547 1586 1586 1599 1599 

2.1.4. Целевой индикатор4 

Производство масленичных культур в хозяйствах всех категорий, в том 

числе: тонн 4035 4160 4160 4320 4320 4320 

сельскохозяйственные организации тонн 4035 4160 4160 4320 4320 4320 

крестьянские (фермерские) хозяйства тонн 0 0 0 0 0 0 

хозяйства населения тонн 0 0 0 0 0 0 



20 

 

Приложение № 2 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» 
 

Подпрограмма 

«Развитие отрасли животноводства и содействие реализации 

продукции животноводства» 
 

1. Паспорт подпрограммы 
Наименование 

подпрограммы 

«Развитие отрасли животноводства и содействие реализации продукции 

животноводства» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024–2029 годы 

 

Исполнитель 

подпрограмма 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений Кинешемского 

муниципального района, 

сельскохозяйственные товаропроизводители Кинешемского 

муниципального района 

Цели 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является создание условий для комплексного 

развития и повышения эффективности животноводства и мясного 

скотоводства 

Объемы и 

источники  

финансирования 

подпрограммы 

 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 123000000,00 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 103000000,00 рубля; 

2025 год – 20000000,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей. 

За счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе по 

годам:  

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей; 

за счет средств бюджета Ивановской области – 0,00 рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 123000000,00 рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год – 103000000,00 рублей; 

2025 год – 20000000,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей 



21 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

№  

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

(мероприятия), 

срок реализации 

Содержание  

мероприятия 

 

Исполнитель 
Объем бюджетных ассигнований и внебюджетного финансирования, руб. 

 Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие отрасли животноводства и содействие 

реализации продукции животноводства» 

Всего 123000000,00 103000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетное 

финансирование 

123000000,00 103000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие 

«Оказание государственной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на развитие отрасти животноводства» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Развитие 

племенного 

животноводства, 

2024-2029 годы 

Предоставление субсидии из 

федерального бюджета и 

бюджета Ивановской области 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением граждан, 

ведущих личное подсобное 

хозяйство) на развитие 

племенного животноводства и 

развитие племенного 

крупного рогатого скота 

мясного направления 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Развитие 

молочного 

скотоводства,  

Предоставление субсидии из 

федерального бюджета и 

бюджета Ивановской области 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

Всего 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



22 

 

2024-2029 года сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением граждан, 

ведущих личное подсобное 

хозяйство) на возмещение 

части затрат на 1 килограмм 

реализованного и (или) 

отгруженного на собственную 

переработку молока 

земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

бюджет 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Развитие 

мясного 

скотоводства,  

2024-2029 годы 

Предоставление субсидии из 

федерального бюджета и 

бюджета Ивановской области 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (за 

исключением граждан, 

ведущих личное подсобное 

хозяйство) на развитие 

мясного скотоводства  

Управление 

сельского 

хозяйства и 

земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4. Государственная 

поддержка 

кредитования 

отрасли 

животноводства, 

2024-2029 годы 

Предоставление субсидии из 

федерального бюджета и 

бюджета Ивановской области 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

возмещение части затрат на 

уплату процентов по кредитам 

на развитие животноводства и 

реализацию продукции 

животноводства 

Управление 

сельского 

хозяйства и 

земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Всего 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное мероприятие 

«Развитие объектов животноводства» 

Всего 123000000,00 103000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
внебюджетное 

финансирование 

123000000,00 103000000,00 20000000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Реконструкция 

корпуса № 10, 

2024 год  

Реконструкция цеха 

выращивания для племенных 

птиц на 25000 птицемест 

АО 

«Птицефабрика 

«Кинешемская» 

Всего 50000000,00 50000000,00 - - - - - 

внебюджетное 

финансирование 

50000000,00 50000000,00 - - - - - 

2.2. Строительство Строительство пометной АО Всего 3000000,00 3000000,00 - - - - - 



23 

 

пометной 

площадки, 2024 

год 

площадки «Птицефабрика 

«Кинешемская» 

внебюджетное 

финансирование 

3000000,00 3000000,00 - - - - - 

2.3. Реконструкция 

производственн

ых помещений, 

2024 год 

Реконструкция котельной АО 

«Птицефабрика 

«Кинешемская» 

Всего 10000000,00 10000000,00 - - - - - 

внебюджетное 

финансирование 

10000000,00 10000000,00 - - - - - 

2.4. Расширение 

инкубатора, 

2024 год 

Расширение инкубатора на 

10000 птицемест 

АО 

«Птицефабрика 

«Кинешемская» 

Всего 10000000,00 10000000,00 - - - - - 

внебюджетное 

финансирование 

10000000,00 10000000,00 - - - - - 

2.5. Реконструкция 

цеха 

утилизации, 

2024 

Реконструкция цеха 

утилизации 

АО 

«Птицефабрика 

«Кинешемская» 

Всего 10000000,00 10000000,00 - - - - - 

внебюджетное 

финансирование 

10000000,00 10000000,00 - - - - - 

2.6. Строительство 

склада, 2024 

Строительство склада кормов АО 

«Птицефабрика 

«Кинешемская» 

Всего 20000000,00 20000000,00 - - - - - 

внебюджетное 

финансирование 

20000000,00 20000000,00 - - - - - 

2.7. Строительство 

молочного цеха, 

2024 год 

Строительство молочного 

цеха, направленное на 

переработку сырого молока с 

мощностью в 10 тонн  

ИП глава КФХ 

Хасаев С.Г. 

Всего 20000000,00 - 20000000,00 - - - - 

внебюджетное 

финансирование 

20000000,00 - 20000000,00 - - - - 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

3.1. Реализация настоящей подпрограммы позволит к 2029 году обеспечить в хозяйствах всех категорий:  

производство молока – 2561 тонн; 

производство скота и птицы на убой в живом весе – 1103 тонн; 

производство яйца – 190180 тыс. шт. 
 

 

 

 



24 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 
 

 

Наименование подпрограммы (основных мероприятий, 

мероприятий, целевых индикаторов) 

Ед. изм. Значения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие отрасли животноводства и содействие реализации продукции животноводства» 

1. Основное мероприятие «Оказание государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на развитие отрасти 

животноводства» 

1.1. Мероприятие «Развитие племенного животноводства»: 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех 

категорий, в том числе: голов 1252 1274 1280 1300 1310 1310 

сельскохозяйственные организации голов 459 459 465 465 470 470 

крестьянские (фермерские) хозяйства голов 283 300 300 320 325 325 

хозяйства населения голов 510 515 515 515 515 515 

1.2. Мероприятие «Развитие молочного скотоводства»: 

1. 2. 1. Целевой индикатор1 

Поголовье коров в хозяйствах всех категорий, в том числе: голов 592 612 622 622 632 632 

сельскохозяйственные организации голов 233 233 233 233 238 238 

крестьянские (фермерские) хозяйства голов 113 133 143 143 148 148 

хозяйства населения голов 246 246 246 246 246 246 

1.3. Мероприятие «Развитие мясного скотоводства» 

1.3.1. Целевой индикатор1 

Поголовье свиней в хозяйствах всех категорий, в том числе: голов 186 186 187 192 193 193 

сельскохозяйственные организации голов 0 0 0 0 0 0 

крестьянские (фермерские) хозяйства голов 16 16 17 17 18 18 

хозяйства населения голов 170 170 170 175 175 175 

1.3.2. Целевой индикатор2 

Поголовье овец и коз в хозяйствах всех категорий, в том 

числе:  

 

 

голов 

 

 

595 

 

 

603 

 

 

614 

 

 

614 

 

 

614 

 

 

614 

сельскохозяйственные организации голов 0 0 0 0 0 0 

крестьянские (фермерские) хозяйства голов 0 0 0 0 0 0 



25 

 

хозяйства населения голов 595 603 614 614 614 614 

1.4. Мероприятие «Государственная поддержка кредитования отрасли животноводства» 

1.4.1. Целевой индикатор1 

Производство яйца, хозяйства всех категория, всего тыс. шт. 189151 189169 189680 189680 190180 190180 

сельскохозяйственные организации тыс. шт. 188000 188000 188500 188500 189000 189000 

крестьянские (фермерские) хозяйства тыс. шт. 0 0 0 0 0 0 

хозяйства населения тыс. шт. 1151 1169 1180 1180 1180 1180 

2. Основное мероприятие «Развитие объектов животноводства» 

2.1. Мероприятия «Реконструкция корпуса № 10», «Строительство пометной площадки», «Реконструкция производственных 

помещений», «Расширение инкубатора», «Реконструкция цеха утилизации», «Строительство склада», «Строительство молочного 

цеха»  

2.1.1. Целевой индикатор1 

Производство молока в хозяйствах всех категорий, в том 

числе: тонн 2473 2523 2541 2541 2561 2561 

сельскохозяйственные организации тонн 550 550 550 550 560 560 

крестьянские (фермерские) хозяйства тонн 203 253 271 271 281 281 

хозяйства населения тонн 1720 1720 1720 1720 1720 1720 

2.1.2. Целевой индикатор2 

Производство (реализация) скота и птицы на убой в живом 

весе в хозяйствах всех категорий, в том числе: 

тонн 

1076 1094 1096 1103 1103 1103 

сельскохозяйственные организации тонн 600 610 610 615 615 615 

крестьянские (фермерские) хозяйства тонн 4 5 5 6 6 6 

хозяйства населения тонн 472 479 481 482 482 482 

2.1.3. Целевой индикатор3 

Производство яйца, хозяйства всех категория, всего тыс. шт. 189151 189169 189680 189680 190180 190180 

сельскохозяйственные организации тыс. шт. 188000 188000 188500 188500 189000 189000 

крестьянские (фермерские) хозяйства тыс. шт. 0 0 0 0 0 0 

хозяйства населения тыс. шт. 1151 1169 1180 1180 1180 1180 



26 

 

Приложение № 3 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» 

 

Подпрограмма 

«Техническая и технологическая модернизация, 

инновационное развитие» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 
Наименование 

подпрограммы 

«Техническая и технологическая модернизация, инновационное 

развитие» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

 

Исполнитель 

подпрограммы 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района, 

сельскохозяйственные товаропроизводители Кинешемского 

муниципального района 

Цели  

подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются: 

повышение эффективности и конкурентоспособности продукции 

сельского хозяйства за счет технической и технологической 

модернизации производства; 

создание благоприятной экономической среды, способствующей 

инновационному развитию и привлечению инвестиций в отрасль 

Объем и 

источники  

финансирования 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

55000000,00 рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 8000000,00 рублей; 

2025 год – 8000000,00 рублей; 

2026 год – 9000000,00 рублей; 

2027 год – 10000000,00 рублей; 

2028 год – 10000000,00 рублей; 

2029 год - 10000000,00 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 0,00 рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 55000000,00 рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год – 8000000,00 рублей; 

2025 год – 8000000,00 рублей; 

2026 год – 9000000,00 рублей; 

2027 год – 10000000,00 рублей; 

2028 год – 10000000,00 рублей; 

2029 год - 10000000,00 рублей 



27 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
№  

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

срок реализации 

Содержание 

мероприятия 

 

Исполнитель - 

управление 

сельского 

хозяйства и 

земельных отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Объем бюджетных ассигнований и внебюджетного финансирования, руб. 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029  

год 

Подпрограмма «Техническая и технологическая 

модернизация, инновационное развитие» 

Всего 55000000,00 8000000,00 8000000,00 9000000,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

55000000,00 8000000,00 8000000,00 9000000,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 

1. Основное мероприятие  

«Проведение технической и технологической 

модернизация производства продукции сельского 

хозяйства» 

 

Всего 55000000,00 8000000,00 8000000,00 9000000,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

550000000,00 8000000,00 8000000,00 9000000,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 

1.1. Обновление парка 

сельскохозяйственной 

техники и 

сельскохозяйственного 

оборудования,  

2024 – 2029 годы 

Предоставление субсидии из 

бюджета Ивановской 

области 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

компенсацию части 

первоначального взноса по 

приобретению предметов 

лизинга 

Всего 55000000,00 8000000,00 8000000,00 9000000,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

55000000,00 8000000,00 8000000,00 9000000,00 10000000,00 10000000,00 10000000,00 



28 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

3.1. Реализация настоящей подпрограммы за период 2024 –2029 годов 

обеспечит: 

обновление парка сельскохозяйственной техники сельскохозяйственными 

товаропроизводителями в количестве 48 единиц, в т.ч.: 6 ед. тракторов, 2 ед. 

зерноуборочных комбайнов, 1 ед. кормоуборочных комбайнов, 4 ед. плугов, 2 

ед. сеялок, 3 ед. культиваторов. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 
 

 

 

Наименование подпрограммы 

(основных мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 

1. Основное мероприятие «Проведение технической и технологической модернизация 

производства продукции сельского хозяйства» 

1.1. Мероприятие «Обновление парка сельскохозяйственной техники и 

сельскохозяйственного оборудования» 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Всего количество приобретенной 

техники сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, в том 

числе: штук 6 6 7 9 10 10 

 тракторы штук 1 1 2 - 1 1 

 зерноуборочные комбайны штук - 1 1 - - - 

 кормоуборочные комбайны штук - - - 1 - - 

плуги штук - 1 - 1 1 1 

сеялки штук - - 1 - - 1 

культиваторы штук 1 - - 1 1 - 

 



29 

 

Приложение № 4 

к программе Кинешемского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» 

 

Подпрограмма 

«Развитие малых форм хозяйствования» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 
Наименование 

подпрограммы 

«Развитие малых форм хозяйствования» (далее – подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

 

Исполнитель 

подпрограммы 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района, 

сельскохозяйственные товаропроизводители Кинешемского 

муниципального района 

Цели  

подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются: 

развитие малого бизнеса на селе; 

увеличение объемов реализации продукции; 

повышение занятости и доходов сельского населения 

Объемы и 

источники  

финансирования 

подпрограммы 

 

 

 

 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей. 

За счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том числе по 

годам:  

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей; 

за счет средств бюджета Ивановской области – 0,00 рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год - 0,00 рублей 



30 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
№  

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

срок реализации 

Содержание 

мероприятия 

 

Исполнитель - 

управление 

сельского хозяйства и 

земельных отношений 

Кинешемского 

муниципального 

района 

Объем бюджетных ассигнований, руб. 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028  

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования» Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие  

«Государственная поддержка фермеров» 
Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Поддержка 

начинающих 

фермеров,  

2024 – 2029 годы 

 

Предоставление грантов на создание и 

развитие крестьянского (фермерского) 

хозяйства 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Развитие  

семейных 

животноводческих 

ферм, 

2024 – 2029 годы 

Предоставление грантов на развитие 

семейных животноводческих ферм  

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



31 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

3.1. Реализация подпрограммы будет способствовать наращиванию 

объемов производства и сбыта сельскохозяйственной продукции, роста ее 

конкурентоспособности, повышению занятости и уровня жизни сельского 

населения, а также создаст предпосылки для развития сельской территории. 

Результатом реализации подпрограммы являются увеличение 

численности хозяйствующих субъектов малых форм хозяйствования и рост 

объемов производимой ими продукции. 

В результате реализации мероприятий к 2029 году: 

количество крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществивших 

проекты создания и развития своих хозяйств, а также по развитию семейных 

животноводческих ферм увеличится на 6, что обеспечит увеличение на 15 

рабочих мест. 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малых форм 

хозяйствования» позволит создать предпосылки для формирования среднего 

класса собственников на селе. 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

подпрограммы (основных 

мероприятий, мероприятий, 

целевых индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Развитие малых форм хозяйствования» 

1. Основное мероприятие «Государственная поддержка малых форм хозяйствования» 

1.1. Мероприятие «Поддержка начинающих фермеров»: 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Количество КФХ 

осуществивших проекты 

создания и развития своих 

хозяйств с помощью 

государственной 

поддержки 

ед. 1 1 1 1 1 1 

1.1.2. Целевой индикатор2 

Количество новых 

постоянных рабочих мест, 

созданных в КФХ, 

осуществившими проекты 

создания и развития своих 

хозяйств 

ед. 1 1 1 1 1 1 

1.2. Мероприятие «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских 

(фермерских) хозяйств»: 

1.2.1. Целевой индикатор1 

Количество КФХ, 

осуществивших проекты по 

развитию семейных 

животноводческих ферм с 

ед. - 1 - 1 - 1 



32 

 

помощью государственной 

поддержки 

1.2.2. Целевой индикатор2 

Количество новых 

постоянных рабочих мест, 

созданных в КФХ, 

осуществившими проекты 

по развитию семейных 

животноводческих ферм с 

помощью государственной 

поддержки 

ед. - 3 - 3 - 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

 

Приложение № 5 

к программе Кинешемского муниципального района  

«Развитие сельского хозяйства в Кинешемском муниципальном районе» 

 

Подпрограмма 

«Комплексное развитие сельских территорий 

Кинешемского муниципального района» 

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

подпрограммы 

«Комплексное развитие сельских территорий Кинешемского 

муниципального района» (далее - подпрограмма) 

Срок реализации 

подпрограммы 

2024 – 2029 годы 

 

Исполнители 

подпрограммы 

 

Управление сельского хозяйства и земельных отношений 

Кинешемского муниципального района,  

отдел строительства, ЖКХ, транспорта и связи Администрации 

Кинешемского муниципального района 

Цели  

подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются: 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; 

стимулирование инвестиционной активности в 

агропромышленном комплексе путем создания благоприятных 

инфраструктурных условий в сельской местности 

Объемы и 

источники  

финансирования 

подпрограммы 

 

 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

39008833,62 рубля, в том числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 14105300,00 рублей; 

2027 год – 24903533,62 рубля; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей. 

За счет средств федерального бюджета – 36933700,00 рублей, в 

том числе по годам:* 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 12553900,00 рублей; 

2027 год – 24379800,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей; 

за счет средств бюджета Ивановской области – 624346,94 рубля, в 

том числе по годам:* 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 126800,00 рублей; 

2027 год – 497546,94 рубля; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей; 

за счет бюджета Кинешемского муниципального района – 

40286,68 рубля, в том числе по годам:* 

2024 год – 0,00 рублей; 



34 

 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 14100,00 рублей; 

2027 год – 26186,68 рубля; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей; 

за счет средств внебюджетных источников – 1410500,00 рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 1410500,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей; 

2028 год – 0,00 рублей; 

2029 год – 0,00 рублей 

* Реализация подпрограммы предусматривает привлечение средств федерального бюджета и бюджета 

Ивановской области, объемы которых на 2024–2029 годы будут указаны в паспорте подпрограммы после 

утверждения в установленном порядке распределения субсидий из соответствующих бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации. 



35 

 

2. Мероприятия и ресурсное обеспечение подпрограммы 

 
№  

п/п 

Наименование основного 

мероприятия(мероприятия),  

срок реализации 

Содержание  

мероприятия  

Исполнитель Объем бюджетных ассигнований и внебюджетного финансирования, руб. 

Источник 

ресурсного 

обеспечения 

Всего 
2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 

Кинешемского муниципального района» 

 

Всего 39008833,62 0,00 0,00 14105300,00 24903533,62 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет* 

36933700,00 0,00 0,00 12553900,00 24379800,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области* 

624346,94 0,00 0,00 126800,00 497546,94 0,00 0,00 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района* 

40286,68 0,00 0,00 14100,00 26186,68 0,00 0,00 

внебюджетное 

финансирование 

1410500,00 0,00 0,00 1410500,00 0,00 0,00 0,00 

1. Основное мероприятие  

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем сельского населения» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
федеральный 

бюджет* 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области* 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетное 

финансирование 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Предоставление 

социальных выплат на 

строительство 

(приобретение) жилья 

гражданам, 

проживающим на 

сельских территориях, 

2024 – 2029 годы 

Предоставление 

социальных выплат из 

федерального 

бюджета и бюджета 

Ивановской области 

на строительство 

(приобретение) жилья 

гражданам, 

проживающим на 

Управление 

сельского 

хозяйства 

и земельных 

отношений 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет* 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджет 

Ивановской 

области* 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетное 

финансирование 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



36 

 

сельских территориях 

2. Основное мероприятие «Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий» 

Всего 39008833,62 - - 14105300,00 24903533,62 - - 

федеральный 

бюджет* 

36933700,00 - - 12553900,00 24379800,00 - - 

бюджет 

Ивановской 

области* 

624346,94 - - 126800,00 497546,94 - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района* 

40286,68 - - 14100,00 26186,68 - - 

внебюджетные 

средства 

1410500,00 - - 1410500,00 - - - 

2.1. Развитие 

транспортной 

инфраструктуры на 

сельских территориях, 

2026 год 

Капитальный ремонт 

автомобильной дороги 

подъезд к д. Починок 

Кинешемского 

муниципального района 

0,574 км 

Отдел 

строительства, 

ЖКХ, 

транспорта и 

связи 

Администраци

и 

Кинешемского 

муниципальног

о района 

Всего 14105300,00 - - 14105300,00 - - - 

федеральный 

бюджет* 

12553900,00 - - 12553900,00 - - - 

бюджет 

Ивановской 

области* 

126800,00 - - 126800,00 - - - 

бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района* 

14100,00 - - 14100,00 - - - 

внебюджетные 

средства 

1410500,00 - - 1410500,00 - - - 

2.2. 

 

Обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий  

(реализация проектов 

комплексного 

развития сельских 

территорий или 

Строительство системы 

водоотведения для 

подключения объектов 

по улицам Луговая, 

Спортивная к 

централизованной сети 

д. Луговое 

Кинешемского 

Отдел 

строительства, 

ЖКХ, 

транспорта и 

связи 

Администраци

и 

Кинешемского 

Всего 24903533,62 - - - 24903533,62 - - 

федеральный 

бюджет* 

24379800,00 - - - 24379800,00 - - 

бюджет 

Ивановской 

области* 

497546,94 - - - 497546,94 - - 

бюджет 

Кинешемского 

26186,68 - - - 26186,68 - - 



37 

 

сельских 

агломераций),  

2027 год 

 

муниципального района 

 

муниципальног

о района 

 

муниципального 

района* 

* Реализация подпрограммы предусматривает привлечение средств федерального бюджета и бюджета Ивановской области, объемы которых на 2024–2029 годы будут 

указаны в настоящей таблице после утверждения в установленном порядке распределения субсидий из соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 



38 

 

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
 

3.1. Реализация настоящей подпрограммы за период 2024–2029 годов 

обеспечит следующие результаты: 

ввод и строительство (приобретение) жилья гражданами, проживающих в 

сельской местности сократится число семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий в сельской местности. Свои жилищные условия улучшат 

ещё 6 сельских семей. В результате привлечет специалистов к работе на 

сельских территориях у сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

организаций, осуществляющих переработку сельскохозяйственной продукции 

на сельских территориях; 

повышение транспортной доступности к объектам, расположенным на 

сельских территориях, по дорогам, обеспечивающим транспортные связи с 

сельскими населенными пунктами и проходящим по их территории; 

повышение комфортной среды проживания граждан в сельских 

населенных пунктах Ивановской области; 

обеспечение качественного улучшения и развития социальной и 

инженерной инфраструктур для граждан, проживающих на сельских 

территориях (агломерациях). 

 

3.2. Перечень целевых индикаторов (показателей) подпрограммы 

 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы 

(основных мероприятий, 

мероприятий, целевых 

индикаторов) 

Ед. 

изм. 

Значения 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Кинешемского муниципального района» 

1. Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях» 

1.1. Мероприятие «Предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилья гражданам, проживающим на сельских территориях» 

1.1.1. Целевой индикатор1 

Ввод (приобретение) жилья 

для граждан, проживающих 

на сельских территориях 

кв. м 54 54 72 54 42 72 

2. Основное мероприятие «Обеспечение комплексного развития сельских территорий» 

2.1.  Мероприятие «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях» 

2.1.1. Целевой индикатор1 

Ввод в эксплуатацию 

автомобильной дороги подъезд к 

д. Починок Кинешемского 

муниципального района 

км - - 0,574 - - - 

2.2. Мероприятие «Обеспечение комплексного развития сельских территорий» 

2.2.1. Целевой индикатор1 

Ввод в эксплуатацию системы 

водоотведения объектов по 

улицам Луговая, Спортивная  

км - - - 1,337 - - 

 


